



OGRĒNIETIS

Nr. 7 (561) 2019. gada 11. aprīlis

Bez maksas

Lokālpatriotismam ir jāizpaužas vienā solī ar valsts interesēm



Egils Helmanis kopā ar Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēdētāju Gintu Kaminski pie Ogres novada kartes

"Latvijas Vēstnesī" šī gada 22. martā publicēts Saeimas paziņojums "Par administratīvi teritoriālās reformas turpināšanu".

Saeima paziņo, ka šī gada 21. marta sēdē, ņemot vērā nepieciešamību turpināt administratīvi teritoriālo reformu, nolēmusi turpināt 1998. gadā iesāktu teritoriālo reformu un līdz 2021. gadam izveidot ekonomiski attīstīties spējīgas administratīvās teritorijas ar vietējām pašvaldībām, kas spēj nodrošināt tām likumos noteikto autonomo funkciju izpildi salīdzināmā kvalitātē un pieejamībā un sniedz iedzīvotājiem kvalitatīvus pakalpojumus par samērīgām maksām.

Līdz šī gada beigām iezīmēsies novadu aprises

Ministru kabinetam līdz 2019. gada 1. decembrim jāiesniedz Saeimai likumprojekts, kurā noteikti valsts administratīvo teritoriju izveidošanas kritēriji, administratīvi teritoriālais iedalījums un tā veidi, administratīvo teritoriju un novadu teritoriālā iedalījuma vienību izveidošanas, uzskaites un robežu grozīšanas kārtība, kā arī administratīvo centru noteikšanas nosacījumi un kārtība, apdzīvoto vietu statusa noteikšanas un uzskaites kārtība un attiecīgo institūciju kompetence, kārtība, kādā tiek pabeigta administratīvi teritoriālā reforma un sagatavotas 2021. gada pašvaldību vēlēšanas, kārtība, kādā pašvaldībām tiek piešķirti valsts finanšu līdzekļi administratīvi teritoriālās reformas īstenošanai, nosacījumi pašvaldību budžetu apstiprināšanai un saistību pārņemšanai, kā arī rīcība ar pašvaldību finanšu līdzekļiem un mantu administratīvi teritoriālās reformas ietvaros, kā arī citi jautājumi, kas saistīti ar reformas īstenošanu. Ministru kabinetam ir jāiesniedz Saeimai ziņojums, kurā izvērtēts valsts reģionālā administratīvi teritoriālā iedalījuma (apriņķu) izveidošanas pamatojums.

Likumprojekta izstrādei Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā (VARAM) ir izveidota Administratīvi teritoriālās reformas konsultatīvā padome, kuras sastāvā iekļauts arī Ogres novada, kas iedzīvotāju skaita ziņā ir lielākais novads Latvijā, pašvaldības domes priekšsēdētājs **Egils Helmanis**.

Kā zināms, pašreizējais pašvaldību iedalījums valstī pastāv kopš 2009. gada, kad rajonu vietā tika izveidoti 110 novadi – dažāda lieluma gan teritorijas, gan iedzīvotāju skaitā ziņā, tādējādi sadrumstalojot Latvijas terito-

riju, un 9 republikas pilsētas. Arī Ogres rajons tika sadalīts četros novados – Lielvārdes, Ķeguma, Ikšķiles un Ogres. Izveidojoties jaunām pašvaldībām, auga arī katras pašvaldības pārvaldes darbinieku skaits, kas gadu gaitā, lai izpildītu pašvaldībām ar likumu noteiktās funkcijas un vēl daudzu Ministru kabineta noteikumu prasības, ir ievērojami palielinājies.

Lokālpatriotisms vai lokālegosims?

"Katrā pašvaldībā ir liels administratīvais aparāts, kas veido lielu slogu nodokļu maksātājiem un uzņēmējiem. Pētījums apliecina, ka Latvijā viens strādājošais nodrošina ieņēmumus septiņiem cilvēkiem – pensionāriem, skolotājiem, policistiem, ierēdņiem, visiem valsts un pašvaldības iestādēs strādājošajiem. Par ierēdņu un pārvaldes darbinieku skaita samazināšanu mūsu valstī tiek runāts, bet reāli nekā nenotiek. Igaunijā ir izvirzīts mērķis samazināt ierēdņu skaitu, un šis mērķis soli pa solim tur tiek īstenots," savās pārdomās dalās E. Helmanis. Viņš arī akcentē lokālpatriotisma būtību. "Pēdējā laikā bieži dzirdami saukļi par lokālpatriotismu, taču drīzāk to varētu saukt par lokālegoismu. Valsts ir kā iedalīta mazās ķezaristēs, kas rauj valsts deķi katru uz savu pusi, bet tas nav pareizi. Lokālpatriotismam ir jāizpaužas vienā solī ar valsts interesēm, lokālpatriotismam ir jābūt tādiem, kas stiprina valsti, mazinot ierēdņu skaitu, ko uztur nodokļu maksātāji. Iespējams, kādam ir savādi dzirdēt to no manis, kuram arī algu maksā nodokļu maksātāji, taču liela daļa ierēdņu nav strādājuši privātajā biznesā, nezina, kā veidojas nauda. Kādam šķiet, ka nauda rodas bankomātos, aizmirstot, ka ir kāds, kas to nopelna, un tie ir uzņēmēji. Ja administratīvi teritoriālā reforma netiks īstenota ar mērķi samazināt ierēdņu slogu, tad ekonomiskās krīzes situācijā tik lielu skaitu ierēdņu nebūs iespējams uzturēt un reforma būtu jāīsteno daudz sasteigtāk un sāpīgāk," skaidro domes priekšsēdētājs. Runājot par bijušā Ogres rajona novadiem, E. Helmanis norāda, ka reformas rezultātā pēc vēlēšanām, kas notiks 2021. gadā, ievērojami saruks deputātu skaits, šobrīd Ogres, Ikšķiles, Ķeguma un Lielvārdes novadā kopā ir 62 deputāti. Tāpat jaunajā novadā racionālāk varēs izmantot speciālistu resursus.

Konkurence veicina kvalitāti

Novadu apvienošana paredzēta 2021. gadā, pašvaldību vēlēšanas

notiks jaunajos administratīvi teritoriālajos veidojumos. E. Helmanis: "Šobrīd nākas dzirdēt pārmetumus, ka Helmanis grib pievienot Ikšķiles novadu Ogres novadam. Helmanis var gribēt vai negribēt šādu vai citādu pievienošanu, man ir svarīgi, kā dzīvosim pēc reformas. Esošajiem novadu pašvaldību domju deputātiem pilnvaras būs beigušās, vēlēšanās iedzīvotāji būs tie, kas izvēlēsies, kam uzticēt jaunā novada vadību, un ievēlētie deputāti savukārt ievēlēs jauno domes priekšsēdētāju. Tā būs konkurence, un no tās nav jābaidās, jo konkurence veicina kvalitāti. Baidoties no konkurences, daudzi nevēlas augt un attīstīties, baidās izkāpt no savas komforta zonas."

Administratīvi teritoriālā reforma Latvijā tika uzsākta 1998. gadā, Ogres novads ar pirmo reformu saskārās 2003. gadā, kad, Ogres pilsētai apvienojoties ar Ogresgala pagastu, tika izveidots Ogres novads. 2009. gadā novads paplašinājās – tam pievienojās Krapes, Ķeipenes, Lauberes, Madlienas, Mazozolu, Meņģeles, Suntažu un Taurupes pagasts. "Pašvaldības darbs visus šos gadus ir vērst uz to, lai no reformas iegūtu visas novadu veidojošās vienības – gan pilsēta, gan deviņi pagasti," uzsver E. Helmanis un atgādina, ka reformas mērķis bija valstī izlīdzināt attīstību kā pilsētās, tā pagastos.

Četri esošie novadi var izveidot spēcīgu jaunu novadu

"Esam aizmirsuši, ka dzīvojam vienā valstī, ka visai valstij jābūt spēcīgai. Te arī izpaužas lokālegoisms, katram domājot tikai par savu novadu. Ogres administratīvi teritoriālā reforma faktiski nebūtu nepieciešama. Pilsētā iedzīvotāju skaits pēdējo 20 gadu laikā beidzot ir pieaudzis. Apvienojoties ar Ķeguma un Lielvārdes novadu, kur dažādi rādītāji, piemēram, iedzīvotāju skaits un bērnu dzimstība, ir negatīvi, Ogres vairs nespēs "pavilkt" lauku pagastus, kur pašvaldības budžeta ieguldījums uz vienu iedzīvotāju ir daudz lielāks nekā pilsētā," skaidro domes priekšsēdētājs, papildinot, ka Ogres var būt kā donors lauku teritorijai, bet tikai tad, ja tiek veidots vienots novads visā bijušā Ogres rajona teritorijā, Ikšķiles novadu ieskaitot.

"Apvienojoties visiem četriem novadiem, izveidotos dzīvotspējīgs novads. Ogres attīstībai ir nepieciešama papildu telpa. Investori piedāvā ieguldīt attīstībā, taču ap pilsētu nav brīvu teritoriju, kur investoru iecerēs īstenot. Ogres faktiski ir iespiesta – tepat pāri ielai, kur atrodas Ogres tehnikums un ledus halle, ir Ikšķiles novads, bet Ogres novada teritorija Ērgļu virzienā stiepjas aptuveni 70 km garumā. Tā nav iegriba – pievienot kaimiņu novadu, bet mēs apzināties, ka valsts, īstenojot ielāno reformu, vēlas izlīdzināt šobrīd nevienlīdzīgo finansējumu un ar spēcīgāko pašvaldību atbalstu nodrošināt lauku teritoriju attīstību. Nav runa par mūsu vēlmi pievienot Ikšķiles novadu, bet kopā ar Ikšķili Ogres var solidāri dalīties, lai lauku teritorijas spētu attīstīties un valsts kopumā kļūtu spēcīgāka," atklāj E. Helmanis, uzsverot, ka tieši tāds ir arī administratīvi teritoriālās reformas mērķis un uzdevums – spēcīga valsts ar spēcīgām pašvaldībām.

Nikolajs Sapožņikovs

Priecīgas Lieldienas!

Tuvojas Lieldienas, pavasara saulgrieži. No ziemas miega modusies daba, cilvēki rosās pavasara darbos. Lieldienas ir dabas atmodas svētki, ieskaņa gaismai, siltumam un arī jaunam darba cēlienam.

Ogres novada pašvaldība vēl visiem iedzīvotājiem priecīgas Lieldienas un jauku pavasari!



Norisināsies akcija

"Ielaidīsim pavasari Tavās mājās!"

Nu jau par tradīciju kļuvis pavasara notikums, ko organizē biedrība "Projektu darbnīca kopienām" sadarbībā ar citām Ogres jauniešu organizācijām un brīvprātīgajiem. Brīvprātīgā akcija "Ielaidīsim pavasari Tavās mājās!" Ogres pilsētas vientuļajiem pensionāriem un cilvēkiem ar invaliditāti norisināsies šī gada **4. maijā**, kuras laikā jaunieši bez atbildības, brīvprātīgi mazgās logus.

Aicinām pieteikties akcijai cilvēkus, kuri paši nespēj nomazgāt savu mājokļu logus. Labdarības akcija ir brīvprātīga jauniešu iniciatīva un paredzēta vientuļiem pensionāriem un/vai cilvēkiem ar invaliditāti, tādēļ organizatori aicina pieteikties cilvēkus, kuriem šāda palīdzība ir patiešām nepieciešama.

Aicinām pieteikties no **27. aprīļa līdz 1. maijam** (ieskaitot), zvanot uz tālruni nr. 29149533 (Evija).

Evija Rudzīte, "Projektu darbnīca kopienām" pārstāve

SIA "Ogres Namsaimnieks" rēķinus var apmaksāt arī "Maxima" veikalā kasēs

No šī gada 1. aprīļa SIA "Ogres Namsaimnieks" komunālo pakalpojumu rēķinus var apmaksāt arī lielveikalu tīkla "Maxima" veikalā kasēs. Komisijas maksa par darījumu ir 0,50 eiro.

Šāda rēķinu apmaksas iespēja radīta iedzīvotāju ērtībai, jo "Maxima" veikali nereti atrodas tuvāk dzīvesvietai, kā arī darba laiks ir pieņemams tiem, kuri nevar rēķinus apmaksāt SIA "Ogres Namsaimnieks" kases darba laikā.

SIA "Ogres Namsaimnieks" atgādina, ka rēķinu apmaksu ir iespējams veikt arī Valsts akciju sabiedrības "Latvijas Pasts" filiālēs, visās banku filiālēs, kā arī ar internetbanku starpniecību.

INFORMĒ "OGRES AUTOBUSS"

SIA "Ogres Autobuss" informē par autobusu kustību Lieldienās. Reģionālie vietējās nozīmes maršrutu autobusi kursēs:

20. aprīlī pēc sestdienas kustības sarakstiem;

19., 21. un 22. aprīlī pēc svētdienas kustības sarakstiem.

Maršrutā Nr. 14 Pārogres gatve – Mālkalnes prospekts – Ogres kapiem autobuss 22. aprīlī nekursēs.

Maršrutā Nr. 6117 Ogre – Ķegums – Birzgale – st. Lāčplēsis **19. un 22. aprīlī** autobuss kursēs no Ogres plkst. 11.45 līdz Birzgalei; 15.15 līdz st. Lāčplēsis.

Maršrutā Nr. 6139 Ogre – Suntaži – Laubere – Madliena – Meņģele **19., 21. un 22. aprīlī** autobuss kursēs no Meņģeles plkst. 14.55, no Ogres plkst. 17.20.

SIA "Ogres Autobuss" apkalpotajos starppilsētu maršrutu reisu kustības sarakstos izmaiņu nebūs.

KRĀSAINAS, APAĻAS LIELDIENAS OGRĒ

2019. gada 21. aprīlī 13.00 – 15.00
PILSĒTAS SKVĒRĀ

KUR SĀKAS LIELDIENAS?!

Stāsti un joki ar ART i ŠOK improvizācijas teātri
Dejas un dziesmas ar deju studiju TEIXMA
un ONKC vokālo ansambli SVILPASTES

LIELDIENU LIELIE DARBI!

ŠŪPOLĒS ŠŪPOTIES • OLAS RIPINĀT • OLU KAUVĀS SACENSTIES
* nemam līdzī Lieldienu olas
LIELOS BURBUĻUS GAISĀ LAIST
* var ņemt līdz tukšos burbuļu trauciņus, kurus bezmaksas uzpildīs ar īpašu ziepju burbuļu šķidrums

DRAUDZĪBAI UN SKAISTUMAM!

Trušu ciematnīš
Mākslas darbnīca Ogres Mākslas skolā

Filma SAULE BRAUCA DEBESĪS

15.00 ONKC Lielā zālē

Bijetes EUR 2

Bijetes var iegādāties ONKC kasē un www.bilesuparadize.lv

Informācija dr. Kaktiņas pacientiem

Signes Kaktiņas ģimenes ārsta praksē Tīnūžu ielā 13, Ogrē, ir mainīts tālruna numurs, tagad tas ir **26401772**.

Ogres 1. vidusskola simtgades priekšvakarā

Ogres 1. vidusskolai simts gadi. Kalna skolas simtgadi par savu var saukt ne vien daudzie skolas absolventi un bijušie darbinieki, bet arī vairāk nekā 1300 pašreizējo skolēnu, vairāk nekā 2000 skolēnu vecāku, vairāk nekā 150 darbinieku.

Mūsu skola augusi un mainījusies līdz ar valsts un pilsētas izaugsmi. Skolas muzeja liecības un artefakti liecina ne vien par izglītības iestādi un cilvēku likteņiem laika griežos, bet arī par laikmetu, kurā tie dzīvojuši un piedzīvojuši Latviju un Ogrī.

Šobrīd, 2019. gadā, Ogres 1. vidusskola ir skola ar drošu skatu nākotnē. Mēs paši esam savas laimes kalēji, mēs drosmīgi izmantojam pilnības, valsts un Eiropas Savienības piedāvātās iespējas skolas izaugsmei un pilnveidei.

Ogres 1. vidusskola ir to Latvijas skolu vidū, kas līdzdarbojas projektā "Skola 2030", lai palīdzētu izstrādāt mūsdienīgu mācību saturu un mācību pieeju. Jau tuvākajos gados skolēnu un skolotāju rīcībā nonāks mūsdienīgi, ne desmit gadus veci mācību līdzekļi. Jau šobrīd esam sākuši un nākamajos mācību gados arvien biežāk noārdīsim četrdesmit minūšu mācību stundas rāmi, lai mācītos arvien dziļāk un pamatīgāk. Spītējot lielas organizācijas inertumam, esam mācību saturu un pieejas reformas avangardā.

Mūsu skola strādā ar visiem bērniem. Gan tiem, kuriem mācībās iet grūtāk, gan tiem, kuriem mācību darbs padodas viegli. Jau otro gadu skola ir iesaistījies Eiropas Savienības finansētā projektā, kura ietvaros mūsu mazākajiem bērniem un viņu skolotājiem atbalstu sniedz pedagogu palīgi. Sākot ar piekto klasi, skolēni ar mācību grūtībām latviešu valodu un matemātiku mācās nelielās grupās, saņemot tiem nepieciešamo skolotāja atbalstu un uzmanību. Mēs esam gandarīti, ka šādu atbalstu skolēniem varēs saņemt arī turpmākajos gados, jo skola iesaistīsies arī projekta nākamajā kārtā. Arī sevišķi ta-



lantīgus skolēnus neesam atstājuši novārtā. Katrā klašu grupā darbojas matemātikas olimpiskā komandas, jaunākie skolēni veido un nostiprina savas zināšanas dabaszinību un tehnoloģiju interešu izglītības pulciņos. Mēs esam lepnī par to, ka skolā strādājam ar visiem skolēniem un cenšamies atrast iespēju katrā skolēna izaugsmei.

Skola ļoti aktīvi izmanto starptautisko programmu piedāvātās iespējas. Šobrīd divi mūsu skolēni vienu mācību gadu pavada citās valstīs, bet mūsu vidū ir skolēns no Meksikas. Programmas Erasmus+ ietvaros pasaules elpu skolā ienes gan skolēni, gan skolotāji, kuri izmanto iespēju mācīties un apciemot citas skolas Eiropā. Skola ir aktīva arī programmā Nordplus – tās ietvaros mūsu komercdarbības programmas skolēni mācību gada sākumā viesojās Zviedrijā, bet jau maijā Zviedru skolēni atbildes vizītē ciemosies Latvijā. Mēs sevišķi lepojamies, ka visu minēto starptautisko programmu organizatori ir mūsu pašu skolotāji!

2019. gada 1. jūnijā, kad skolu papildīs tās absolventi, tie noteikti pamaniēs arī skolas vizuālās izmaiņas. Pavisam nesen piepildījies sen lolots sapnis – būtiska skolas stadiona pārbūve. Mainījies skolas ārējais tēls, arī daudzi mācību kabineti kļuvuši daudz mūsdienīgāki. Skolas videi ir nozīme

– mēs katrs labprātāk savu ikdienu piedzīvojam gaišās, siltās, mūsdienīgās telpās. Tomēr, sastopot bijušos klases biedrus un skolotājus, nozīmīgākās un sirsnīgākās sarunas būs par kopā piedzīvoto. Par cilvēkiem, kuriem bijām un esam līdzās.

Tādēļ sevišķi zīmīgi, ka skolas simtas gadadienas svinības sākām ar līdzcilvēku sumināšanu. 2018. gada decembrī skolas padomes organizētā pasākuma "Gada nagla 2018" ietvaros suminājām mūsu darbiniekus – skolotāju Sandru Rogu kā uzlecošo zvaigzni, skolotāju Ilzi Krastiņu kā iedvesmas spārnus, pozitīvisma lādīnu skolotāju Gitu Brodzinsku, skolotāju Drosmu Siliņu kā izglītības būvnieku, skolotāju Kristīni Maskali kā drošības spilvenu, skolotāju Inesi Nolmani kā izglītības dīvu un skolas saimnieku Einaru Kancānu nominācijā "kā naglai uz galvas". Tā – ar nelielu humora piedevu – skolas padomes vecāki pateicās skolotājiem un skolas darbiniekiem par ieguldījumu skola ikdienā.

Skolu veido cilvēki un cilvēkus veido skola. Dārgie skolēni un vecāki, absolventi, bijušie un esošie darbinieki – sveicu Jūs skola simtgades priekšvakarā! Ar lielu prieku satikšu Jūs skolas absolventu salidojumā 2019. gada 1. jūnijā!

Igors Grigorjevs,
Ogres 1. vidusskolas direktors

Daudzveidīgas, inovatīvas mācību metodes



Vita Brauna ir suntažniece, Suntažu vidusskolā ieguvusi vidējo izglītību. Šīs skolas skolotāja Skaidrīte Andževa bijusi tā, kura spējusi Vītu ieinteresēt un aizraut ar matemātiku, vairākus gadus bijusi viņas klases audzinātāja.

V. Brauna turpināja studijas Liepājas Universitātē, kur ieguva akadēmisko izglītību matemātikas zinātnē, apguva kursu informātikā, kā arī Latvijas Universitātē pedagogijas kursu. Pirmā darba pieredze kā matemātikas un informātikas skolotājai gūta Suntažu internātpamatskolā un Lauberes pamatskolā, tad trīs gadi kā matemātikas skolotājai Ogres Valsts ģimnāzijā.

"Nedomāju, ka būšu skolotāja. Bet dzīvē notika citādāk. Sākot strādāt skolā, domāju par to, kāda bija Skaidrīte Andževa, un nereti centos būt tāda kā viņa – mierīga, atsaucīga, stingra," atklāj V. Brauna. 2013. gada vasarā sekojis piedāvājums strādāt par matemātikas skolotāju pamatskolas un vidusskolas klasēs Ogres 1. vidusskolā. Viņa pieņēma šo piedāvājumu, skolā vadīja arī informātikas pulciņu un uzņēmās klases audzinātāja pienākumus.

2018. gadā Ogres 1. vidusskola V. Braunu izvirzīja balvai "Gada skolotājs 2018". Šo balvu skolotāja saņēma par daudzveidīgu, inovatīvo metožu izmantošanu mācību procesā. Skolotāja atklāj, ka šīs metodes ir pašas izstrādātas un radušās ļoti daudz interešoties par mācību procesa organizēšanu ne tikai Latvijā, bet arī ārē-

mēs, piedaloties dažādosursos semināros, arī vadot tos pašai un daloties pieredzē ar citiem pedagogiem, lasot dažāda veida literatūru. Mācību tēmas apguvei skolotāja katram skolēnam sagatavo individuālu mapi, kurā tiek ievietotas darba lapas, tajās norāda tēmai vēlmto mācību stundu skaitu, veicamos uzdevumus, informācijas meklēšanas vietas, pārbaudes darba formas un termiņu. Skolēni sev pieņemamā tempā, izmantojot viedierīces, mācību grāmatas, skolotājas sagatavotus uzdevumus programmās Kahoot un GEOGEBRA, uzdevumi.lv, Google dokumentos un paslēptus zem QR kodiem, apgūst jauno mācību vielu. Mācību vielas apguvei V. Brauna bieži sagatavo uzdevumus, kuri veicami, izmantojot planšetes vai veidojot radošus darbus. Apguves rādītāju mērījumiem mācību stundas beigās tiek izmantotas jau minētās skolēna mapes, kurās skolēns norāda apgūto vielu un apguves līmeni. 2018. gada martā ar saviem materiāliem un pieredzi inovatīvu mācību metožu izmantošanā V. Brauna atklātajā nodarbībā dalījās ar citu novada skolu skolotājiem. Mācību stundas skolotāja nereti organizē ārpus klases – dabā, Latvijas Bankā, RSU zinātnes centrā Kleistos un citur.

"Man patīk, ka skolā dienas nav vienādas, tās visas ir atklājumiem pilnas. Ar prieku vēroju, kā man izdodas skolēniem iedot pārliecību par savu veikumu, kā pieaug viņu pašapziņa. Prieks, ja bērniem matemātika iepazīstas, ka viņi interesējas par to, nāk uz konsultācijām. Es cenšos viņiem iemācīt būt atbildīgiem par savām sekēm un darbu, spēt savu darbu novērtēt, būt patstāvīgiem, sadarboties ar klasesbiedriem. Man galvenais nav atzīme, ko skolēns saņem, bet gan lai viņam patiktu matemātika, būtu par to interese un uz stundu nāktu ar prieku," saka skolotāja.

V. Brauna norāda, ka grūtākais skolotāja darbā ir lielā slodze. Lai kvalitatīvi sagatavotos stundai, tam tiek vēlmītas vairākas stundas pēc darba dienas beigām un brīvdienas, jo gatavu materiālu nav. "Atvērt un stundā izmantot tikai grāmatu – tas ir vienkārši.

Bet mūsdienās tas vairs nestrādā, mūsdienā bērni grib darboties, skafīties, izmantot tehnoloģijas, tā viņi strādā ar daudz lielāku interesi un uzver informāciju daudz labāk," novērojuši skolotāja, piebilstot, ka skolotāja galvenais uzdevums ir parādīt ceļu, kur un kā atrast pareizās atbildes, skolotāja uzdevums – izplānot šo ceļu tā, lai sasniegto rezultātu varētu sasniegt visefektīvāk.

Savai skolai simtgadē V. Brauna vēl: "Būtiski, lai bērni uz skolu nāktu ar prieku un, ejot mājās, būtu gandarīti par to, ko jaunu uzzinājuši, atklājuši. Lai tā notiktu, ir jāmainās pašai sabiedrībai, vērtībām ģimenē. Skolā bērnam nav jāmeklē persona, kas viņu uzklausi un pievērstu pastiprinātu uzmanību, tas viņam ir jāgūst mājās, lai skolā viņš var nodoties pilnvērtīgam mācību un izziņas procesam."

Skolēnu viedoklis

Evita, Sabīne un Evelīna Daniela mācās 7. klasē. Pie skolotājas Braunas meitenes mācās pirmo gadu un ir ievērojušas, ka skolotāja stundās strādā citādāk nekā citi skolotāji. Sākumā pie skolotājas mācību stundu kārtības un prasībām bijis grūti pierast, bet nu jau viss ir skaidrs un saprotams, varot precīzāk novērtēt savas zināšanas, saprast, kas nav skaidrs, ko pierāda arī tas, ka mācību gada laikā pieaugusi klases vidējā atzīmē matemātikā. Skolniece piebilst, ka skolotāja Brauna ir stingra, stundās ir intensīvi jāstrādā, viss jādara pašam, stundas ir interesantas, jo tiek izmantoti telefoni, planšetes. "Gribētu arī citos mācību priekšmetos strādāt tā," piebilst Evita. Meitenes vēlmītas, lai nākamajā simtgadē mācību stundas skolā kļūst aizvien interesantākas un skolotāji izmanto dažādas mācību metodes, būtu radoši, vairāk atļautu strādāt grupās, bet izmaiņām vajadzētu skart arī pašus skolēnus – meitenes atzīst, ka skolēniem jākļūst atbildīgākiem pret darbu skolā un savām zināšanām.

Baiba Trumekalne

Iveta Šimanska: Skola ir mana sirdslieta



Iveta Šimanska ir Ogres 1. vidusskolas direktora vietniece mācību un audzināšanas darbā 1.–3., 4. b, c, d, e klasēm. Dzimisies Ogrē, pirmās trīs klases mācījusi Ogres 1. vidusskolā. Pateicoties savai pirmajai skolotājai Silvijai Braslai, jau no bērnības zinājusi, ka būs sākumskolas skolotāja, tāpēc devās studēt uz Liepājas Universitāti, kurā ieguva sākumskolas skolotāja izglītību. Kopš 1991. gada strādā Ogres 1. vidusskolā.

"Pēc aicinājuma esmu sākumskolas skolotāja. Kaut arī esmu direktora vietniece, joprojām nepieciešamības gadījumā aizvietoju skolotājus, mācu 5. klasē latviešu valodu, kā arī apmeklēju citu skolotāju vadītās mācību stundas, kurās uzzinu daudz jauna un iedvesmojos," atzīst I. Šimanska.

Ogres 1. vidusskola ir viena no 100 Latvijas skolām, kas iesaistījies pilotprojektā "Skola 2030", kura ietvaros tiek apbēts topošais mācību saturs un pieeja, meklētas labākas darba formas. "Piedalīties projektā ierosināja skolas vadība. Darba grupās tika izvērtētas, vai to vēlamies, ko no tā iegūsim. Tā kā esam liela skola, gribējām būt iekšā procesā, lai saprastu, kas notiek un notiks valstī," norāda I. Šimanska. Lai veiktu aprobāciju, tika izveidota 10 sākumskolas skolotāju darba komanda, kas piedalās mācību un regulāri tiek, lai kopīgi plānotu mācību darbu un sniegtu vērtēšanu un palīdzētu skolēniem attīstīt dzīvē mūsdienā sabiedrībā nepieciešamās kompetences.

Jaunā mācību pieeja skolā tiek ieviesta pamazām. Pagājušogad skolotāji pa klašu grupām kopā izstrādāja jaunu tematisko plānu, kas paredz nevis mācību priekšmetus, bet mācību jomas. Kopā ir 7 jomas, piemēram, valodu joma, kurā ir latviešu valoda, literatūra, svešvalodas. Tematiskais plāns tika pilnveidots, un kopš marta tiek izmantots integrētais tematiskais plāns, tas ir, skolotāji stāsta par kādu tematu visu mācību priekšmetu ietvaros, piemēram, temats "Pulkstenis" ir

gan dabas zinībās, jo var vērot, kā lec un riet saule, gan tekstus par pulksteni var izmantot latviešu valodā, gan izmantot matemātiku rēķināšanā. I. Šimanska uzsver, ka mācību priekšmetu integrēšana ir nepieciešama, lai skolēni skolā apgūstamās prasmes saskatītu kopsakarībās.

Sākumskolā skolotāji strādā pa klašu grupām – 1. klase, 2. klase, 3. klase, tādējādi var ērti plānot, dalīties metodēs un idejās. Sākumskolas korpusā nav zvanu, un skolotājs pats var plūstoši beigt iesāktu darbību, dažkārt bērni pat nejut pāreju no viena mācību priekšmeta uz otru. Nedēļas beigās ir jāsasniegt rezultāts, un tas ir galvenais. Pavisam nesen ir ieviesti "rīta aplī" – no rītiem skolotājs ar skolēniem aprunājas par aktualitātēm un tiek sastrukturēta diena, tādējādi bērniem tiek mācīta dienā padarāmo darbu un laika plānošana. Savukārt piektdienas pēcpusdienās "vakara aplī" skolēni restāsta par nedēļas darbu rezultātiem.

Skolēnu vecāki ir informēti par šo mācību pieeju, nevienam negatīvs komentārs nav saņemts I. Šimanska norāda: "Vecākiem nebūtu jāuztraucas, ja skolotāji meklē jaunus darba formas, kā ikdienas mācīšanos padarīt saistošu, kopsakarības balsītu. Galvenais mūsu darbā ir tas, ka mēs strādājam bērniem. Kad janvārī satikos ar 1. klašu vecākiem, stāstīju, ka 2034. gadā viņi būs darba ņēmēji, kā mēs varam zināt, kādas profesijas tad būs nepieciešamas? Mūsdienīgas skolas uzdevums ir sagatavot bērnu dzīvei – nav nepieciešams iekalt skaitļus vai faktus, bet zināt, kur tos var sameklēt, kā skolā iegūtās prasmes pielietot dzīvē. Skolai ir jābūt tādi, kur bērni jūtas labi un vēlas nākt mācīties. Jau tagad bērni jūt citādo mācību pieeju, un mums prieks, ka viņiem tas patīk."

Uz jautājumu, kāda būs skola pēc 100 gadiem, I. Šimanska atbild: "Biju iegājusi kādā klasē, kur bērniem jautāja, kāda būs skola nākotnē. Atbildes bija visdažādākas – viss būs balstīts tikai uz tehnoloģijām, cilvēki varēs teleportēties, piemēram, mācoties par Āfriku, varēs klātienē to apskatīt. Es nevaru iedomāties, kāda būs skola vēl pēc 100 gadiem, jo savā paaudzē esmu tik daudz pieredzējusi – no tā, ka krāsainais televizors bija pirsteidošs izgudrojums, līdz mūsdienai tehnoloģijām. Viss attīstās ļoti strauji." Tomēr viņa uzsver, ka skolotāji kā profesija noteikti pastāvēs, kaut arī skolotāja darbs nav viegls: "Nevienam bērniem pulksten 17.00 aizvērt durvis un domāt, ka darbs beidzies. Arī mājās jāpadomā, ko darīs nākamajā dienā, nedēļā. Taču galvenais ir mīlēt savu darbu, ja darbs ir arī hobijs, tas ir brīnišķīgi jebkurā profesijā. Mana sirdslieta noteikti ir skola."

Olga Tinkuse

Agnese Slišāne: No pārmaiņām nav jābaidās



izturējusi četras atlases kārtas un tikusi programmā, sapratu, ka būšu pedagogs. Dalība "Iespējamajā misijā" bija ļoti interesanta, vērtīga un brīnišķīga pieredze, kas iemācīja ne tikai pedagogiskās prasmes, bet arī, kā vadīt skolu vai klasi, izvirzīt iniciatīvas un tās īstenot," atzīst A. Slišāne.

Ogres 1. vidusskolā nebija komercnovirziena klases, taču bija vīzija par to, tāpēc viņai tika piedāvāts veidot un vadīt šādu klasi. A. Slišāne atzīmē, ka sākumā bijis grūti, jo viss bija jāveido pašai, daudz kas tika darīts ļoti intuitīvi. Viņa klasi iesaistīja "Junior Achievement Latvia" izglītības programmu, un skolēni sāka dibināt mācību uzņēmumus. Kaut arī bija jūtami pozitīvi rezultāti, tomēr pēc diviem gadiem kopā ar kolēģiem tika veikta programmas revīzija, jo beidzot viņai bija skaidrs, ko vēlas sasniegt no šīs programmas un ar ko tā būs atšķirīga. Tagad rezultāti ir vēl labāki: "Šīs programmas mērķis ir attīstīt skolēnos uzņēmējdarbības spējas, izrādīt iniciatīvu, iegūt pārdošanas pieredzi, uzņemties atbildību, pabeigt visu līdz galam. Tā nav tikai biznesa ideja, bet uzņēmums tiešām ir jāizveido, aktīvi jāiesaistās dažādos pasākumos, tirdzīnos, jāveido atgriezeniskā saite ar pircēju. Dažkārt liekas, ka biznesa plānu uzrakstīt ir vieglāk nekā zināt-

Ekonomikas un komercdarbības skolotāja **Agnese Slišāne** Ogres 1. vidusskolā strādā no 2013. gada. Viņa ir skolotāja, kas nemitīgi meklē jaunus attīstības iespējas gan skolai, gan skolēniem, gan arī sev. Šogad 21. februārī A. Slišāne saņēma Latvijas Universitātes piešķirto Ekscelences balvu ekonomikā.

A. Slišāne ir absolvējusi Ogres 1. vidusskolas matemātikas un dabas zinību klasi, beigusi Rīgas Tehniskās universitātes Inženierekonomikas un vadības fakultāti, studējusi un strādājusi arī citās valstīs – Dānijā, Francijā, Zviedrijā. Daudzas lietas apguvusi pašmācības ceļā, tomēr kādā brīdī sapratusi, ka vēlas atgriezties Latvijā. "Kad atgriezās, sapratu, ka šeit viss jāsāk no nulles. Mani ieinteresēja līderības programma "Iespējamā misija", taču sākumā to nesaistīju ar skolotāja profesiju. Tikai tad, kad jau biju

Agnese Slišāne: No pārmaiņām nav jābaidās

Turpinājums no 3. lpp.

niski pētniecisko darbu, taču patiesībā tas ir daudz grūtāk. To nevar izdarīt pēdējā mēnesī, tas jā dara visu laiku.”

A. Slišāne norāda, ka līdzīgas komercnovirziena programmas ir arī citās skolās, bet šajā ir pilnīgi citāds tematiskais plāns. Pieprasījums pēc programmas ir ļoti liels, bet skolotāja atzīst, ka mērķis ir nevis kvantitāte, bet gan kvalitāte. Šogad būs arī pirmais jaunās programmas izlaidums – visi tiek aicināti 9. maijā uz festivālu “Kalna skola 2019”, kurā notiks 10. un 11. klases skolēnu mācību uzņēmumu izstāde un tirdziņš.

Šajā mācību gadā skola ir aizsākusī vēl vienu iniciatīvu – sadarbību ar Ogres tehnikumu. “Esam sapratuši, ka skolēniem bieži vien trūkst profesionālās prasmes – mana ideja ir galds, bet es nezinu, kā to izgatavot, bet varbūt cits māc uztaisīt galdus, bet viņam pietrūkst vispārējo zināšanu par uzņēmuma izveidi. Lai dotu iespēju jauniešiem veidot sadarbību, tika noorganizēta “Biznesa nakts”, kurā tiks Ogres 1. vidusskolas skolēni ar Ogres tehnikuma audzēkņiem. Priecē, ka ir vairāki pozitīvi sadarbības piemēri – tiek veidotas dekoratīvās lampas, vegānu batoniņi un citi,” stāsta A. Slišāne.

Skolai ir laba sadarbība arī ar Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru un Ogres novada uzņēmējiem, pie skolēniem regulāri nāk vieslektori, speciālisti, skolēni dodas uz uzņēmumiem. Šajā mācību semestrī skolēni brauca izglītojošā vizītē uz Zviedriju, maijā zviedru skolēni brauks uz Latviju. Kā uzsvēra A. Slišāne, tas viss tiek darīts, lai motivētu skolēnus skatīties plašāk: “Mēs vēlamies pielāgot šo programmu mūsu jauniešiem, nodrošināt maksimāli praksē balstītu mācīšanu, nevis tikai teoriju. Uzņēmēj-

darbība ir ļoti praktiska – tu nevari iemācīties, kas ir pārdošana, ja to nedarī. Vēlamies iemācīt, ko nozīmē būt atbildīgiem uzņēmējiem, sabiedrības locekļiem. Nedomāt tikai par to, kāds ir mans labums, bet kāds labums ir sabiedrībai.”

Domājot par mūsdienīgu skolu, skolotāja atzīst, ka mūsdienīgas skolas uzdevums ir spēt sagatavot skolēnu darbu tirgum, bet tas ir tik mainīgs, ka arī skolai tādi jābūt. Svarīgi ir centties katrā bērnam saskaņot potenciālu un to attīstīt. Skola nevar sagatavot skolēnu konkrētai profesijai, un tai arī nav tāds uzdevums, bet skolai jāveicina skolēna vēlme mācīties. Mūsdienās izglītošanās vairs nebeidzas ar universitātes pabeigšanu, bet tā ir mūžizglītība, pašizziņa, spēja neapjukt informācijā, bet izmantot to, kas ir vajadzīgs.

Skolotāja arī atzīmē, ka liela nozīme ir savstarpējai sadarbībai starp skolu, skolotāju un vecākiem, jo vadība iedod virzienu, motivē un atbalsta, bet skolotājs ir izpildītājs. Savukārt skolēnu vecāki ir tie, kas pieprasa un veido mācību saturu. Ja šajā trīsstūrī nav sadarbības vienota rezultāta, nebūs arī efektīva rezultāta. Viņa uzskata, ka mūsdienās bieži vien pazūd vecāku klātbūtne. Protams, ir arī skolotāji, kas nevēlas aktīvi darboties, jo tas prasa laiku, bet skolas ritms nemainās. Šajā brīdī svarīgs ir skolas atbalsts, piemēram, samazinot skolotājiem stundu slodzi, bet šo laiku ļaujot izmantot, lai pilnveidotos. “Šobrīd esam grūtākajā posmā, kad pamazām viss mainās. Pārmaiņas nevar notikt vienā dienā, tomēr uzskatu, ka šī skola ir ļoti labs piemērs, jo ir ļoti progresīva un atbalstoša. Protams, vienmēr atradīsies kāds, kas negribēs un nedarīs, bet kopumā es ļoti prie-

cājos un uzskatu, ka tas ir vadības nopelns,” atzīmē A. Slišāne.

Uz jautājumu, kas motivē nemitīgi darboties, skolotāja atbild: “Esmu domājusi, kas būs tas punkts, kad liksies – pietiek, laiks sākt darīt kaut ko citu, bet tad saprotu, ka vislabākais rādītājs un motivators ir bērni, viņu izaugsmē. Es uzskatu, ka tu nevari būt labs pedagogs, ja pats visu laiku nemācies. Man svarīgi ir ne tikai klausīties teoriju, bet arī pašai darīt. To mācu arī bērniem.”

A. Slišāne atzīst, ka, iespējams, pēc 100 gadiem skola būs kā multiplikācijas filmā, kur visi sēž krēslos, braukā un spiež podziņas, tomēr tās pamatbūtība nemainīsies, jo vienmēr būs vajadzīgs kāds, kurš motivē, vada, palīdz, iedod atgriezenisko saiti. Skolotāja profesija mainās izpaušmēs – agrāk skolotājs bija sava priekšmeta eksperts, tagad svarīgāka ir personīgā pieeja, mainās skolēna un skolotāja attiecības – tās vairs nav tik formālas, bet tas nenozīmē, ka tām nav jābūt cieņai pilnām: “Varbūt esmu vairāk kaut ko sasniesi nekā skolēns, bet, ja viņš saka, ka labāk ir citādi, es uzreiz nesaku, ka tas nav pareizi, bet lūdzu pamatot, kāpēc viņš tā domā. Svarīgi, lai skolēns jūt, ka arī viņa viedoklis tiek ņemts vērā. Skola ir visdrošākā vieta, kur kļūdties. Atzīmē ir tikai signāls tam, ko esi darījis.”

Skolotāja savai skolai novēl arī turpmāk nebaidīties no pārmaiņām un būt pirmajiem, nebaidīties kļūdties, bet vērtēt, ko vajadzētu uzlabot: “Vēlu atbalstošus, saprotošus vecākus, kā arī bērnus un skolotājus, kas vēlas attīstīties. Vēlos, lai visi jūtamies labi, un tad arī būs rezultāti.”

Olga Tinkuse

Nedeziniet kūlu! Nedariet pāri dabai un cilvēkiem!

Ik dienu Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) informē par pērnās zāles jeb kūlas dedzināšanas izraisīto ugunsgrēku dzēšanu. Kūlas dedzināšana ir aizliegta, tomēr ir bezatbildīgi cilvēki, kam acimredzot nekādi aizliegumi nav šķērslis, un kūlas dedzināšanas sērga turpinās, tiek nodarīts būtisks kaitējums dabai, apdraudēts cilvēku īpašums un veselība, ir gadījumi, kad šādos ugunsgrēkos iet bojā cilvēki. Ogres novada pašvaldība aicina cilvēkus nedezināt kūlu, nedarīt pāri dabai, pašiem sev un līdzcivīkiem. Pašvaldība arī atgādina, ka kūlas dedzināšana ir administratīvi sodāms pārkāpums, par kuru var piemērot naudas sodu no 280 līdz 700 eiro, savukārt par zemes apsaimniekošanas pasākumu neizpildīšanu un zāles nepļaušanu, lai novērstu kūlas veidošanos, naudas sods fiziskām personām ir no 140 līdz 700 eiro, bet juridiskām personām – no 700 līdz 2900 eiro. Situācijās, kad iedzīvotāji pamana kūlas ugunsgrēku, nekavējoties ir jāzvana VUGD – tālrunis 112, un jānosauca precīza adrese vai pēc iespējas precīzāk jāapraksta vieta, kur izcēlies ugunsgrēks.

OGRES VĒSTURES UN MĀKSLAS MUZEJĀ

21. aprīlī Lieldienas muzejā. **Pikst. 12.00** animācijas filma “**Lote un pazudušie pūķi**”. Ieejas maksa 2 eiro. Maznodrošinātām un daudz bērnu ģimenēm, uzrādot apliecību, ieeja brīva.

25. aprīlī **pikst. 18.30** spēlfilma “**1906**” un tikšanās ar režisoru Ģirtu Šmitu. Ieejas maksa 2 eiro.

Dievkalpojumi Ogres evaņģēliski luteriskajā baznīcā Lieldienu laikā

18. aprīlī – Zaļajā Ceturtdienā 19.00. 19. aprīlī – Lielajā Piektdienā 10.00. 20. aprīlī Nakts Vigīlija 22.00. 21. aprīlī – Kristus augšāmcelšanās dienā 10.00.

Dievkalpojumi Kristus augšāmcelšanās svētkos

Ogres Trīsvienības baptistu draudzē, **vidus pr. 15, Ogrē**

18. aprīlī 19.00 – Zaļās Ceturtdienas dievkalpojums.

19. aprīlī 12.00 – Lielās Piektdienas dievkalpojums.

21. aprīlī 11.00 – Kristus Augšāmcelšanās svētku dievkalpojums, kura laikā tiks vākti ziedojumi dievnamu jumta atjaunošanai.

Pateicamies ikvienam, kas vēlas atbalstīt šos remontdarbus! Jūs varat to izdarīt, ieskaitot naudu Ogres Trīsvienības baptistu draudzes bankas kontā: LV29UNLA0033300700325, Reģ. nr. 90000171427. Vairāk informācijas www.otbd.lv.

DIEVKALPOJUMI OGRES KATOĻU DRAUDZĒS

Klusajā nedēļā un Kristus augšāmcelšanās svētkos

14. aprīlī – Palmu jeb Pūpolu svētdienā

Ogrē – 10.00 Palmu un pūpolu svētīšana, Sv. Mise, Kristus ciešanu apraksts (tiks vākti ziedojumi Katoļu garīgā semināra vajadzībām); 16.30 Svētā Mise poļu valodā; 18.00 Svētā Mise. **Suntažos** – 10.30 Svētā Mise.

18. aprīlī – Lielajā Ceturtdienā

Ogrē – 18.00 Lielās Ceturtdienas dievkalpojums, adorācija, lūgšanas.

19. aprīlī – Lielajā piektdienā

Ogrē – 16.00 Krustaceļš un turpinājumā Jēzus ciešanu Liturģija.

20. aprīlī – Lielajā Sestdienā

Ogrē – 18.00 Lieldienu Vigīlijas Sv. Mise, uguns un ūdens, un ēdienu svētīšana, nakts Adorācija. **Suntažos** – 10.30 Svētā Mise, ēdiena, ūdens svētīšana.

21. aprīlī – Jēzus Kristus Augšāmcelšanās svētkos

Ogrē – 8.00 Jēzus Kristus augšāmcelšanās procesija, himna “Te Deum”, svinīga Svētā Mise; 10.00 Svētā Mise; 17.00 Adorācija; 18.00 Svētā Mise. **Suntažos** 10.30 Svētā Mise, ēdiena, ūdens svētīšana.

22. aprīlī – Lieldienu otrajā dienā Ogrē – 8.00; 10.00; 18.00 Svētā Mise.

SPORTA PASĀKUMI APRĪLĪ

27., 28. aprīlī **pikst. 10.00 – 21.00** Starptautiskās mākslas vingrošanas sacensības “Sniegpulkstenīšu kauss 2019”. ONSC halle Skolas ielā 21, Ogrē.

27. aprīlī **pikst. 10.00 – 15.00** Atklātā jaunsardzes četrciņa vieglatlētikā. ONSC stadions Skolas ielā 21, Ogrē.

30. aprīlī **pikst. 19.00** skriešanas seriāls “Apkārt Zilajiem Kalniem 2019”. Ogres Zilie kalni – pie pirmā kalna.

Keipenes Tautas namā

No 16. aprīļa līdz 26. aprīlim tautas nama Kamīna zālē (kādreizējās Vides centra telpas) rokdarbu un mājradojumu **IZSTĀDE – PĀRDOŠANA**. Aicinām dalībniekus pieteikties Keipenes Tautas namā!

25. aprīlī **pikst. 12.00** senioru saiets Lieldienu noskaņās **AR PAVASARI SIRDĪ!** Pavasarīgas noskaņas radīs Keipenes pamatskolas bērni – dejojot un dziedājot! Lustīgas dejas kopā ar Pēteri Leibomu! Līdzī nemieta labu omu un “groziņu”!

Taurupes Tautas namā

19. aprīlī **pikst. 17.00** Lieldienu ieskaņas pasākums ģimenēm **NĀC NĀKDAMA LIELA DIENA!** Izdomu darbnīca ar Lieldienu tematiku: veidojam, līmējam, lokām, griežam, ievēram, sasienam. Domājam, domājam – savu BRĪNUMU uzbūram!

Lieldienu rituāli, rotaļas ar krāsainu balonu pārvietošanu, olu stafetes, zaķu lēcieni, burkānu dejas... Lieldienas ieskandināt palīdzēs pasākumu aģentūra bērniem “Jampadracis BB”.

Labos laika apstākļos pasākums notiks bērnu rotaļu laukumā, lietus gadījumā – tautas namā. Ļoti, ļoti gaidīsim mazos un lielos taurupiešus un viņu viesus!

Ieeja brīva.

21. aprīlī **pikst. 20.00** maziem un lieliem Lieldienu svinētājiem demonstrēsim filmu **LOTE un pazudušie pūķi**. Ieeja brīva. Mīļi gaidīti!

Ogres novada Kultūras centrs piedāvā



13. aprīlī **pikst. 13.00** ONKC Lielā zālē Koncerts **VIZBUĻU PUTENIS**. Piedalās: Brocēnu, Carnikavas, Siguldas, Bauskas, Auces, Lielauces, Mores, Ikšķiles, Salaspils, Balvu deju kopas. Īpašie viesi no Latvijas un Igaunijas. Biļetes 2 eiro.

13. aprīlī **pikst. 17.00** Ogres Teātra telpa Ogres Tautas teātra izrāde O. Vailds **CIK SVARĪGI BŪT NOPIETNAM**. Biļetes 7 eiro, 5 eiro ar Ogres novadnieka karti vai aplikācijas kodu (tikai kasēs).

13. aprīlī **pikst. 19.30** ONKC Mazā zālē Tautas mūzikas koncerts **SASPĒLĒSIM**. Ar koncertu SASPĒLĒSIM noslēgsies deviņi biedrības “Skaņumāja” un Latvijas Nacionālā kultūras centra rīkoti tautas instrumentu spēles kursi. Ieeja brīva.

14. aprīlī **pikst. 14.00** ONKC Lielā zālē Ogres, Ķeguma, Lielvārdes novada tautas deju kolektīvu koncerts **DEJA SATIEK PAVASARI**. Ieeja brīva.

17. aprīlī **pikst. 19.00** ONKC Lielā zālē Latvijas filmas Latvijas simtgadei. Spēlfilma “**1906**”. Biļetes 4 eiro, 3 eiro ar Ogres novadnieka karti vai aplikācijas kodu (tikai kasēs).

19. aprīlī **pikst. 19.00** Ogres Ev. luteriskā baznīca Lielās Piektdienas koncerts **CRUCIFIXUS**. Piedalās ONKC vokālā grupa ANIMA SOLLA. Programmā mūsdienai latviešu komponistu garīgā mūzika.

26. aprīlī **pikst. 19.00** Ogres Teātra telpa Izrāde **PADEGS un PADEGS**. Par gleznotāju un grafiķi Kārli Padegu (1911-1940). Režisors Varis Piņķis, lomās Mārtiņš Upenieks un Inga Tropa. Biļetes 12 eiro, 10 eiro ar Ogres novadnieka karti vai aplikācijas kodu (tikai kasēs).

27. aprīlī **pikst. 18.00** ONKC Mazā zālē Koncerts **IMPULSS SKAN**. Piedalās ONKC jauniešu koris IMPULSS un ETNOSFĒRA. Biļetes 2 eiro.

28. aprīlī **pikst. 17.00** ONKC Lielā zālē Koncerts **DZIESMAS, KURAS NEVIENS NEDZIED**. Vīru vokālais ansamblis DAILE. Biļetes 15 eiro, 10% atlaide ar Ogres novadnieka karti vai aplikācijas kodu (tikai kasēs).

30. aprīlī **pikst. 19.00** ONKC Lielā zālē Romantiska spēlfilma **BLAKUS**. Biļetes 4 eiro, 3 eiro ar Ogres novadnieka karti vai aplikācijas kodu (tikai kasēs). Līdz 16 gadiem neiesakām.

3. maijā **pikst. 19.00** ONKC Lielā zālē Grupas COLT deviņu gadu jubilejas lielkoncerts **OGRE SPRIDZINA**. Īpašie viesi grupa ATOM, ALEX (Opus Pro), Ervīns Ramiņš (LAIME PILNĪGA). Biļetes 15 eiro, 10 eiro ar Ogres novadnieka karti vai aplikācijas kodu (tikai kasēs).

4. MAIJS – LATVIJAS REPUBLIKAS NEATKARĪBAS ATJAUNOŠANAS GADADIENA

11.00 Ogres Trīsvienības baptistu draudzes baznīcā Ekumēniskais svētku dievkalpojums

11.00 Pulcēšanās “Pie Zeltas liepas”. Kājāmgājēja ekskursija Ogrē. Organizē www.PACD.EU, tālr. 26165308

12.00 Pie “M. Pūres beķerejas” Tvīda brauciena atklāšana un brauciena sākums 13.00.

13.00 Pilsētas skvērā radošās darbnīcas un aktivitātes bērniem un ģimenēm. Aicinām ņemt līdzi baltus krekļus, baltus lina vai kokvilnas maisiņus, kurus apdrukāt sietspiedes darbnīcā

14.00 SVĒTKU UZRUNA. Pūtēju orķestris HORIZONTS. Ogres 1. vidusskolas zēnu vokālais ansamblis. Tvīda brauciena noslēgums un tērpu parāde. Grupa KĀ TAURENIS.

Ciemupes Tautas namā

18. aprīlī **pikst. 19.00** spēlfilma **BLAKUS**. Biļetes 3 eiro, ar Ogres novadnieka karti vai aplikācijas kodu – 2 eiro.

21. aprīlī **pikst. 12.00** Lieldienu pasākums ģimenēm ar bērniem **LIELDIENU RAIBUMIŅI**.

Ogresgala Tautas namā

21. aprīlī **pikst. 12.00** Tradīciju parkā **LIELDIENU SVINĒŠANA**. Ar koncertu priecēs JVA “Dūjas”, JVA “Saime”, JDA “Ābeļzieds”. Olu rīpināšana, Lielās koka spēles, Trušu ciematīņš, Olu kauju čempionāts, konkurss – skaistākā Lieldienu ola Ogresgalā, radošā darbnīca. Ņemam līdzi raibās Lieldienu olas.

Suntažu Kultūras namā

16. aprīlī **pikst. 20.00** erudīcijas spēles **IEPAZĪSTI SAVU NOVADU**, komandā 2–4 cilvēki, dalība bez maksas.

20. aprīlī **pikst. 21.00 LIELDIENU – PAVASARA BALLE** kopā ar grupu “Pieci Jāņi”. Biļetes 7 eiro.

21. aprīlī **pikst. 12.00** filma bērniem **LOTE UN PAZUDUŠIE PŪĶI**. Ieeja bērniem un pieaugušajiem 2 eiro.

27. aprīlī **pikst. 19.00** kora “Suntaži” koncertprogramma **MANA ŠŪPUĻ-DZIESMA**. Koncertā piedalās instrumentālā grupa. Biļetes 3 eiro.

1. maijā **no pikst. 9.00** stādu, amatnieku un mājradojumu **TIRGUS**. Pieteikšanās līdz 29. aprīlim pa tālr. 29217856 vai 65037246.

Madlienas Kultūras namā

13. aprīlī **pikst. 15.00** bērnu deju kolektīvu SADANCIS **PRETĪ PAVASARIM!** Ieeja bez maksas.

18. aprīlī **pikst. 19.00** vēsturiskā drāma **PELNI SNIEGĀ**. Biļetes 3 eiro.

22. aprīlī **pikst. 12.00** laukumā pie Madlienas Kultūras nama **Lieldienu pasākums ģimenēm** kopā ar SIA “Jogitas Pasākumi”. Muzikāla rotaļprogramma: **Jautrā zaķa Bannija krāsainākās Lieldienu olas meklējumi**.

27. aprīlī 19.00 “Odivi” zālē ansambļa “**Tikai runājiet!**” koncerts. Ieeja brīva.

Lauberes Kultūras namā

22. aprīlī **pikst. 12.00** Lieldienu **TIRDZIŅŠ**.

22. aprīlī **pikst. 14.00** koncerts **LIELDIENU ŠŪPOLĒS**. Piedalīsies Lauberes Kultūras nama pašdarbnieki.

Krapes Tautas namā

22. aprīlī **pikst. 14.15** pie Krapes pagasta pārvaldes ēkas **OTRĀS LIELDIENAS**. Iesim rotaļas ar Zaķi un Ezi no *Pārsteigumu tēliem*, rīpināsim olas un darbosimies radošajā darbnīcā! Līdzī vēlams ņemt krāsotu Lieldienu olu. Nepiemērotu laika apstākļu gadījumā pasākums norisināsies Krapes Tautas namā.

27. aprīlī **pikst. 22.00 PAVASARA BALLE** ar Daini Lazdiņu. Galdiņus vēlams pieteikt iepriekš pa tālr. 29812887. Biļetes 3 eiro.

Nākamais izdevuma numurs – aprīļa ceturtdajā nedēļā.